Tuy nhiên, chùa Đông Phù vẫn bảo lưu được khá nhiều di sản văn hóa vật thể có giá trị. Trong số đó, một hiện vật đáng quan tâm nhất là tấm bia đá được tạo tác vào năm Vĩnh Tộ thứ 2 (1620) với rất nhiều vấn đề gợi mở cho các nhà nghiên cứu về di sản văn hóa.

Bia gồm hai mặt, mặt thứ nhất với tiêu đề: “Trùng tu Hưng Hóa thiền tự bi”, mặt thứ hai với tiêu đề “Bản xã cập thập phương tín thí” do sự trụ trì của chùa lúc bấy giờ là Vũ Văn Giám (tự là Chân Dạng) soạn, nội dung chủ yếu đề cập đến các vấn đề về lịch sử di tích, vấn đề xây dựng, trùng tu di tích. Theo đó, ngôi chùa này vốn là một chốn danh lam cổ tự, phía Tây có núi, phía Đông có đường nhỏ, phía Nam có dải Tô Lịch uốn lượn, phía Bắc có dải Nhị Hà bao bọc; hai vị công chúa triều Lý đã tu ở đây và có nhiều công lao đối với dân trong vùng. Tuy nhiên, trải qua thời gian chùa bị hư hỏng nặng. Năm Kỷ Mùi - 1619, bà Quận chúa là Trịnh Thị Ngọc Thượng, hiệu là Chân Minh, người xã Sóc Sơn, huyện Vĩnh Phúc, phủ Thiệu Thiên xuất tiền sửa hậu đường, hành lang, tam quan, đúc chuông và dựng tượng. Cuối phần bia là một bài minh gồm 20 câu, mỗi câu 4 chữ miêu tả hình thế, tóm lược việc trùng tu chùa vào năm 1619 và mong ước chùa được bền vững ngàn năm cùng trời đất.